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XIH. Kriegswesen.

1. Etatsstärke des deutschen Heeres.
sAnl.V,S.8I7 fg.d.Entw. eines Ges.u. Ges., betr. die Feststellung des Reichshaushalts-Etats f. d. Rechnungsj. 1901.)

Dienstliche Stellung Infanterie 
im engeren 
Sinne i)

tztatsstärlie im Rechnungsjahr 1901
Infanterie

Jäger 2)
Maschinen­
gewehr-Ab­
theilungen^)

Bezirks-
konunan-

dos^)
Summe

Kaval­
lerie °)

Artillerie
Feld- 
Artil­
lerie °)

Fuß- 
Artil- 
lernest

Offiziere................................ ..
Unteroffiziere:

Zahlmeister-Aspiranten ....
Spielleute..............................
Sanitätsunteroffizicre-----
Sonstige................................
Ueberhaupt Unteroffiziere .. 

Gemeine:
Spielleute..............................
Sanitätsgcfreite und Oeko-

nomie > Handwerker.........
Kapitulanten, sonst. Gefreite 

und Gemeine.....................
Ueberhaupt Gemeine...........

Militär-Aerzte.........................
Zahlmeister, Musikinspizient rc.
Roßärzte.....................................
Büchsenmacher und Sattler...
Vcsammt-Äop stahl..............
Dienstpferde..............................

12 073

620
2 926 
1230

39 307 
44 083

16 471

3 209

303 715, 
323 393 

I 233 
619

621
382 «28

388

18 
234 

36 
1 146 
1 434

116

9 632 
9 748 

36
18

18
11 842!

15

43
45

285
290

388

215

917

42

4
3 016
3 062

^720 
2 720 

16 
2

6 717

13 393

680 
3 160 
1 270 

43 514 
48 624

16 471

3 330

316 352 
336 153 

1 287 
639

639
488 735

215

2 433

98 
1 522 

243 
7 789 
9 652

1030

56 107 
37 !97 

215 
97 

325 
IM 

78 187 

65 789

3 060

202
1282

292
10 132
11 908

981

52 371 
33 333 

307 
202 
285 
202 

88 318 

33 383

895

42 
234

78 
3 419 
3 773

314

248

18 642
19 204

60
39

38
24 88S

43

Artillerie
Summe Pionierest Verkehrs­

truppen d) Train ")
Besondere
Forma-
tionen")

Nicht

Offi,ierril.>'-,
General­

summe

Offiziere ....................................
Unteroffiziere -

Zahlmeister-Aspiranten ....
Spielleute..............................
Sanitätsunteroffiziere .... 
Sonstige................................

3 955

244
1 516 

370 
>3 33!

595

26
331

50
1999

251

18
20
22

883

331

46
78
32

1 648

558

53

10
1 304

2 629

1

85
79

24 145

1 166 
6 627 
2 082 

70 767
Ueberhaupt Unteroffiziere .. 

Gemeine,
15 681 2 406 943 1 804 1367 165 80 642

Spielleute..............................
Sanitätsgefreite und Oeko-

314

176

182 — 36 — 17 003

nomie-Handwerker.........
Kapitulanten, sonst. Gefreite

1 229 48 154 3 396 2 9 365

und Gemeine..................... 71013 12 837 5 244 6 280 90 — 467 983
Ueberhaupt Gemeine............ 72 556 13 013 5 474 6 434 3 522 2 'st494 351

Militär-Aerzte......................... 367 51 22 28 36 184 2 190
Zahlmeister, Musikinspizient ic. 241 26 15 23 12 1 1054
Roßärzte.................................... 285 — — 23 19 28 680
Büchsenmacher und Sattler. . . 240 26 12 — 1 — 1 106
Srlammt-Äopstahl.............. SS 325 lk 117 6 717 8 843 5515 3 888 «04 I«8
Dicnstpferde.............................. 33 426 — 5 055 — — 104 485

>) 218 Regimenter, da« Lehr-Infanterie-Bataillon, 9 Uuleivffilierschulen, 2 Insanterie-Schietzschulen. — 18 Bataillone. — »> 5 Ab­
theilungen. «) 2dl! Be,irk«l°mma„d°«. — 0 W Regimenter und 2 Militär. Rei,anstauen. — »> !>t RegimciNri und die Schietzschule 
der Feld. «rlillerie. — r, 18 Regimenter, di, swietzschule der Fuß. Artillerie und die Versuch«. Kompagnie der Artillerie. Prüfung«, 
kommisslon. — »> 2V Bataillone. — », ». Eisenbahn, und Luflschtssertruppen, 8 Eisenbahn. Regimenter, I Eisenbahn-Bataillon, 1 Betricbs- 
abtbeilung der Eisenbahnbrigade und 2 gustschisser - Abtheilungen, 2 Eisenbahn . Kompagnien und 1 Detachemen» der B,tlieb«ab,Heilung der 
Eisenbadnbrigade, b. Telegraphentruppen: 3 Bataillone, 2 Kompagnien, I Dctachement. — lo, 23 Bataillone. — >3 Schlohgardc. Kompagnie,, 
hessische Garde, Unteiofstuer. Kompagnie,. Leibgarde der Hartschiere,. Di«,iplinar. Abtheilung de« «ardekorp«,. Salbinv-lide- reitende« Feldjäger- 
korv« ,. Intendanturen- Bekl,idung«ä,nter- Militär-Eniebung«. und Bildung«. Anstalten- Aufsicht-Personal der Militärgefänqnisse und 
Arbeiterabtbeilungen. — >^j Krieg«ministerien, höhere Tnippenbeseblsbaber - Gouverneure-' Koinmaubanren und Platzmajore,. Ädjurankur- 
vssitiere und Osstuere in besonderen Stellungen - Generalstab und Vermessung-wesen,. Ingenieurkorp« - baperischk Arkillerieossijiere PPM Platz- 
Adiuianken der höheren Kommandobebördcn- Militär - Telegraph von Berlin,. Traindkpvt«- bayerische Remonte. Inspektion- Reinontirungs- 
Kvmimisionen- General.Inspektion und Inspektion de« Militär-Ertiehung«, und Bildung-wesens - Oder.Militär.Eraminanon».Kommission- 
^nipeNion der Telegraphentruppen, der Krieg-schulen, der Infankerseschulen, de« Militär. Deterinärwesen«, der militärischen Strafanstalten- 
uommando d,«»adel„nk°rp«- Artillerie- und Wassenwesen- technisch, Institute der Artillerie, Aerue, Roßärue und Veterinäre dei den Gen.- 
mruu", .^ " sem bafterisetien Operation«. It. Kur«, in Festungen ic., dei den Invaliden.Instituten, der Kaiser-
o3m n7n. 21"^" «ilh'lm-.Heilanilalt in Wie«dad,n- Reiep-mllitSigerichl elnschliesllich de« banerischen Senat». — ", Diese
r,ed, an^e '?°bgal>- der zz. 2 de,w. « de« Gesetze« vom 2.Ü. Mär, Ist»!, ,R. «. S. 213, sür da» R«l'nung«l°bi I'.ioi festgesetzte
,r,'den,pra,en,starke de« Heere« dar. Die Einjährig. Freiwilligen sind dabei nicht angernhnet.2


